
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

AREA III - SERVIZI FINANZIARI-TRIBUTI-PERSONALE 
 

COPIA 
 
Ufficio: UFFICIO TRIBUTI 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 55  DEL 24-04-2024 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 500  DEL 24-04-2024 
 
 
Oggetto: Impegno spesa per il servizio di distribuzione e postalizzazione CUP (Canone 

unico patrimoniale  occupazione suolo pubblico permanente) anno 2024 
Soc. L.T. SERVICES SRL - CIG  B1260063AE 

 
 
 
Premesso:   

- Che con Determina del Funzionario n.   165 del 07/11/2023, veniva affidato, mediante 
Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul portale del MePA, il servizio di supporto alla 
migrazione dei dati e attivazione dei servizi sulla piattaforma  PAGOPA e APP IO alla 
IMMEDIA SPA P.Iva   02154040808; 

- Che la lista di carico  anno 2024 è composta da n. 555 avvisi di pagamento, che saranno 
postalizzate tramite la piattaforma PAGOPA; 

- Che è stata valutata per la distribuzione e postalizzazione degli avvisi di pagamento l’offerta 
del 08/04/2024 prot. n.  Prot. 12343 dalla L.T. SERVICES srl, con la quale la medesima 
società offre il relativo servizio per la posta ordinaria a prezzi più vantaggiosi rispetto a 
quelli di mercato esaminati; 

 
Dato atto che l’affidamento di tale servizio all’anzidetta società risulta conveniente per l’Ente in quanto 
consente la postalizzazione e distribuzione territorio coperto da agenzia (Messina, Milazzo, 
Barcellona, Patti, Capo D’Orlando, Rocca di Caprileone, San Marco D’Alunzio, Torrenova, 
Sant’Agata di Militello, Militello Rosmarino, Alcara Li Fusi e Acquedolci) ad € 0,50 più IVA 22% 
ad avviso e di € 1,10 (esente IVA) per spese di postalizzazione territorio nazionale; 
 
Dato atto che: 

- per  n. 45 avvisi di pagamento anno 2024  si provvederà alla consegna tramite messi comunali addetti 
al servizio tributi; 

- per  n. 450 avvisi di pagamento anno 2024  si provvederà alla distribuzione tramite la società L.T. 
SERVICES SRL nel territorio servito dall’agenzia come sopra indicato; 

- per  n. 60 avvisi di pagamento anno 2024  si provvederà alla postalizzazione tramite la società L.T. 
SERVICES SRL nel territorio nazionale; 

 



Atteso che l’importo della fornitura è stimata, dunque ad  € 291,00 più IVA 22% per un importo 
complessivo di € 340,50 e che detti importi saranno posti a carico del contribuente stante che gli 
stessi saranno esposti nell’avviso di pagamento e recuperati con l’incasso; 

Considerato che trattasi di spese obbligatorie in quanto il mancato invio degli avvisi di pagamento 
costituisce un danno economico per l’Ente e, pertanto, ricorrono le ipotesi di cui all’art. 163 c. 2 
TUEL 267/00; 
 
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono 
soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA; 
 
Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento; 
Atteso, altresì,  

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b) di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
Viste le Delibere di Consiglio Comunale n°181 del 21/12/2023 e n°182 del 21/12/2023 con le quali 
sono stati approvati il DUP e il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n°01 del 04/01/2024, resa immediatamente esecutiva, di 
assegnazione PEG 2024/2026; 
Visto il Decreto Sindacale n°12 del 01/03/2024, con il quale è stata nominata la Dr.ssa Giuseppina 
Smiriglia quale Responsabile dell’Area III^ Servizi Finanziari – Tributi – Personale, e quanto 
previsto dall’art.21 co.6 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione; 
Dato atto che: 

- il codice CIG è il seguente: B1260063AE; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta regolare; 
 

VISTI 
c) il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00 
d) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

e) il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto "Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

f) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 

g) il nuovo testo dell’art 183 del D. Lgs.  267/2000  "Impegno di Spesa" ed in particolare il 
comma 5 che così recita: "Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato 
esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 
finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi"; 

a) le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 



b) lo Statuto Comunale; 
c) il vigente Regolamento di contabilità; 
d) il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
e) il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 
f) il D.Lgs. n.507/93 e s.m.i.; 
g) il vigente Regolamento Canone occupazione suolo pubblico; 

 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 
E, pertanto, 

DETERMINA 
 

1) Di Affidare alla L.T. SERVICES srl la postalizzazione e la distribuzione di n. 510 avvisi 
di pagamento  CUP  (Canone Unico Patrimoniale- occupazione suolo pubblico 
permanente) anno 2024, giusta offerta del 08/04/2024 prot.12343 ai sensi  dell’art.36 
del D.Lgs. 50/2016 stante l’urgenza a provvedere, e l’importo della fornitura inferiore ad 
€ 40.000,00 dando atto che trattasi di spese che saranno poste a carico del contribuente e 
saranno esposti nell’avviso di pagamento e recuperati con l’incasso; 

 
2) Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, a favore della società 
L.T. SERVICES srl , la somma complessiva di €  340,50 compreso IVA 22%, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo
/ 

articolo 

Cod. mecc. 
Ex DPR 
194/96 

Missione/ 
Programm

a/ Titolo 
Identificativo Conto FIN 

( liv. Piano dei conti) 
CP/ 
FP
V 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   II III IV V  2023  
Euro 

2024 
Euro 

2023 
Euro 

Es.Suc
c. Euro 

 
3040 

 
01.04-1. 01.04-1 03 02 99 999 CP  340,50   

 

4) Dare atto che trattasi di spesa urgente e necessaria all’ente quale servizio continuativo e 
ricorrente e di spese obbligatorie in quanto il mancato invio degli avvisi di pagamento 
costituisce un danno economico per l’Ente e, pertanto, ricorrono le ipotesi di cui all’art. 163 
c. 2 TUEL 267/00; 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  



9) di dare, altresì, atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013;  

10) di demandare all’Ufficio di Segreteria l'assolvimento dei conseguenti adempimenti 
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.). 

 
 
Sant’Agata di Militello, lì 17-04-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Smiriglia Giuseppina 

 
 

  



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

3040/0 01.04-1.03.02.99.999         340,50   231 24-04-2024 
 
 

  
 
Sant'Agata di Militello, lì 24-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giuseppina Smiriglia 
 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 500 del 24-04-2024 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 

04-05-2024 al 19-05-2024. 

 
 
 
Sant' Agata di Militello, lì 04-05-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


